1

1
1
!

1

i
i
1
' i
1
!

1
.;

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ 2_5_а_в_.гу._с_т_а_2_0_1_5_г_о"'--д'--а_ № 281-п

Ханты-Мансийск

О внесении изменения в постановление Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23 июня
2011 года № 235-п «0 порядке расчета стоимости пенсионных

обязательств, размера пенсионных взносов и выделения средств на

дополнительное пенсионное обеспечение отдельных категорий

граждан и порядке расчета стоимости обязательств на установление

доплаты из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и выделения средств по государственному стимулированию развития

дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры от 6 июля 2011 года № 64-оз «0 дополнительном
пенсионном обеспечении отдельных категорий граждаю>, учитывая

распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры от 4 апреля 2014 года № 167-рп «0 Стратегии развития
системы дополнительного пенсионного обеспечения в

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на период до 2030 года»,
Правительство Ханты-Мансийского автономного округа Югры

п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 23 июня 2011 года № 235-п «0 порядке
расчета стоимости пенсионных обязательств, размера пенсионных взносов

и выделения средств на дополнительное пенсионное обеспечение
отдельных категорий граждан и порядке расчета стоимости обязательств

на установление доплаты из бюджета Ханты-Мансийского автономного

округа Югры и выделения средств по государственному

стимулированию развития дополнительного пенсионного обеспечения

!
r

1
r

1
1
f
'

\

2

отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре» изменение, изложив приложение 1 в следующей редакции:

Порядок

«Приложение 1
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры
от 23 июня 2011года№235-п

расчета стоимости пенсионных обязательств, размера пенсионных

взносов и выделения средств на дополнительное пенсионное

обеспечение отдельных категорий граждан

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет механизм расчета стоимости
пенсионных обязательств и размера пенсионных взносов на исполнение
расходных обязательств по дополнительному пенсионному обеспечению

отдельных категорий граждан, установленных Законом Ханты

Мансийского автономного округа - Югры от 6 июля 2011 года № 64-оз
«0 дополнительном пенсионном обеспечении отдельных категорий
граждан» (далее - Закон 64-оз ).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке,

применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 7 мая
1998 года № 75-ФЗ «0 негосударственных пенсионных фондах»,

Законе № 64-оз.

3. Основными показателями, используемыми для расчета

планируемой стоимости пенсионных обязательств и размера пенсионных

взносов на дополнительное пенсионное обеспечение отдельных категорий

граждан, являются:

размеры дополнительных пенсий, установленные Законом 64-оз с

учетом осуществленных индексаций в соответствии с законодательством

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - автономный

округ), применительно к категориям граждан, имеющим право на

дополнительную пенсию;

численность и половозрастной состав граждан, имеющих право на

дополнительную пенсию, которым она была назначена в прошедшем

календарном году, на основании отчетных данных, представленных

негосударственным пенсионным фондом, с которым заключен договор

негосударственного пенсионного обеспечения (далее - фонд);
срок, на который назначается дополнительная пенсия гражданам,

имеющим на это право, в соответствии с Законом 64-оз, на основании

отчетных данных, представленных фондом;

нв

i

l
t
t

1
i
' [
1

1
t

1
~

!
f
1

1

1
~
!

1
!

1

i
f

1
f

1
f

f

I
' у
'

1

3

размер дохода, полученного от размещения средств пенсионных

резервов и распределенного на солидарный пенсионный счет, на

основании отчетных данных фонда за прошедший календарный год;

сумма перечисленных средств на формирование накопительной

части дополнительной пенсии на основании акта сверки с фондом по

состоянию на 31 декабря прошедшего календарного года;
коэффициент, устанавливаемый Правительством автономного

округа, на который осуществляется индексация размеров дополнительной

пенсии (далее - коэффициент индексации);

сумма, выплаченная фондом по дополнительному пенсионному

обеспечению участникам в прошедшем календарном году на основании

акта сверки с фондом по состоянию на 31 декабря прошедшего

календарного года.

4. Ежегодный объем бюджетных ассигнований для исполнения

обязательств по дополнительному пенсионному обеспечению

определяется как сумма средств, необходимых на выплату дополнительной

пенсии гражданам, имеющим на это право, размера пенсионных взносов

исполнительного органа

являющегося стороной

обеспечении (далее

государственной власти автономного округа,

договора о дополнительном пенсионном

вкладчик), направленных на формирование

накопительной части дополнительной пенсии гражданам, имеющим стаж

работы в бюджетной сфере автономного округа, совокупности средств на

восполнение выплат и осуществления индексации назначенных фондом

дополнительной пенсии, с учетом уменьшения на размер дохода,

полученного от размещения пенсионных резервов и распределенного на

солидарный пенсионный счет, на основании отчетных данных фонда за

прошедший календарный год.

5. Размер средств на выплату дополнительной пенсии гражданам,
имеющим на это право, определяется ИСХОДЯ из численности и

половозрастного состава граждан, которым была назначена

дополнительная пенсия в прошедшем календарном году, размера

дополнительной пенсии применительно к соответствующим категориям

граждан и срока назначения дополнительной пенсии.

Размер средств на восполнение выплат определяется как разница

между суммой, выплаченной фондом по дополнительному пенсионному

обеспечению участникам в прошедшем календарном году, и суммой

средств, перечисленной вкладчиком фонду на дополнительное пенсионное

обеспечение отдельных категорий граждан в прошедшем календарном

году.

Размер средств, необходимых для осуществления индексации

назначенных фондом дополнительных пенсий, определяется исходя из

численности и половозрастного состава граждан, которым назначена

дополнительная пенсия, подлежащая индексации, размера дополнительной
пенсии, установленной Законом 64-оз, с учетом осуществленных

ив

f
t
!

f

1

l
t

1
f

l
t

i

1

1
f

4

индексаций в соответствии с законодательством автономного округа, срока

назначения дополнительной пенсии и коэффициента индексации.

6. Размер пенсионных взносов вкладчика на формирование
накопительной части дополнительной пенсии гражданам, имеющим стаж

работы в бюджетной сфере автономного округа, определяется как сумма

перечисленных средств на формирование накопительной части

дополнительной пенсии на основании акта сверки с фондом по состоянию

на 31 декабря прошедшего календарного года.
7. Сумма перечисленных средств на формирование накопительной

части дополнительной пенсии определяется как фактическая величина

пенсионных взносов граждан, имеющих стаж работы в бюджетной сфере

автономного округа, внесенных на формирование накопительной части

дополнительной пенсии в прошедшем календарном году, за вычетом

выкупных сумм, выплаченных гражданам при прекращении пенсионных

договоров в прошедшем календарном году, и сумм произведенных

корректировок до предельного размера пенсионного взноса вкладчика в

установленном Правительством автономного округа процентном

соотношении от начисленной заработной платы участника

(вознаграждения за выполнение трудовых обязанностей, выполненную

работу), получаемой по основному месту работы и облагаемой налогом на

доходы физических лиц.

8. Выделение средств фонду на дополнительное пенсионное

обеспечение отдельных категорий граждан осуществляется на основании

заключенного договора вкладчиком на:

выплату дополнительной пенсии гражданам, имеющим на это право,

и формирование накопительной части дополнительной пенсии гражданам,

имеющим стаж работы в бюджетной сфере автономного округа, -
ежеквартально до последнего числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, исходя из представленных фондом не позднее 20 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, данных о фактической численности и

половозрастном составе участников, которым была назначена
дополнительная пенсия в прошедшем квартале, а также сумме

перечисленных средств на формирование накопительной части

дополнительной пенсии на основании акта сверки и сумме свободного
остатка средств на солидарном пенсионном счете на последнее число

месяца отчетного квартала;

осуществление индексации в текущем календарном году

назначенной дополнительной пенсии - единовременно, в течение месяца с

даты принятия решения об индексации, исходя из объема потребности в
расходах на индексацию дополнительных пенсий при условии

представления фондом данных о фактической численности и

половозрастном составе участников, которым назначена дополнительная

пенсия, подлежащая индексации, размере дополнительной пенсии, сроках

назначения подлежащей индексации дополнительной пенсии не позднее

нв

5

15 дней с даты получения распорядительного письма вкладчика о

проведении индексации;

восполнение выплат - ежегодно на основании данных о фактической

сумме, выплаченной фондом по дополнительному пенсионному

обеспечению участникам в прошедшем календарном году,

предоставленной не позднее 1 апреля, следующего за отчетным годом.
Выделение средств фонду на дополнительное пенсионное

обеспечение отдельных категорий граждан осуществляется в пределах

запланированного объема бюджетных ассигнований на указанные цели в

текущем финансовом году.».

Временно исполняющая обязанности

Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры Н.В .Комарова